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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zpracování projektu gastronomického dne na Valašsku, za

účelem propagace regionální gastronomie.

Teoretická část je věnována literární rešerši zaměřené na strategický a regionální marke-

ting, dále marketingový management destinace, taktický a administrativní marketing desti-

nace a marketing v gastronomii. V rámci zhodnocení situace se druhá část zabývá analytic-

kými šetřeními, včetně interpretace jejich výsledků. Konkrétně se jedná o analýzu marke-

tingových aktivit a gastronomie na Valašsku. Následně byla zpracována SWOT analýza

gastronomického festivalu ve Velkých Karlovicích.

Na základě zjištěných skutečností byl navržen konkrétní projekt, který je hlavním výsled-

kem předložené diplomové práce. Projekt gastronomického dne na Valašsku může sloužit

jako nástroj propagace regionální gastronomie a folklóru a vést ke zvýšení atraktivnosti

regionu pro návštěvníky.

Klíčová slova: regionální marketing, marketingový management destinace, SWOT analýza,

Valašsko.

ABSTRACT

The master's thesis aims to design the Project of Gastronomic Day in Wallachia with the

main purpose to promote the regional gastronomy.

The theoretical part deals with the literature search focused on the strategic and regional

marketing, destination marketing and management, tactical and administrative marketing

of destination and gastronomy marketing. Within the assessment of the situation the second

part is focused on the analytical investigation which includes also interpretation of results.

More specifically, it contains the analysis of marketing activities and gastronomy in Walla-

chia followed by SWOT analysis of gastronomic festival in Velké Karlovice.

The main result of the thesis is to design a particular project. The Project of Gastronomic

Day in Wallachia can be used as a tool for promotion of regional gastronomy and folklore

and increase the attractiveness of this particular region for visitors.

Keywords: regional marketing, destination marketing and management, SWOT analysis,

Wallachia.

Chtěla bych poděkovat doc. Ing. Josefovi Kubíkovi, CSc. za odborné vedení, velmi ochot-

ný přístup a poskytnutá doporučení při zpracování diplomové práce. Dále patří poděkování

mé rodině, která mě podporovala po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 MARKETING A JEHO VYUŽITÍ ......................................................................... 14

1.1 STRATEGICKÝ MARKETING ................................................................................... 15

1.1.1 Marketingové strategické plánování ............................................................ 15

1.1.2 Marketingová strategie ................................................................................. 15

1.2 REGIONÁLNÍ MARKETING ..................................................................................... 16

1.2.1 Vymezení základních pojmů ........................................................................ 16

1.2.2 Regionální rozvoj a strategické plánování ................................................... 17

1.2.3 Regionální strategie ...................................................................................... 17

1.2.4 Marketingový mix regionu ........................................................................... 18

1.2.5 SWOT analýza ve využití pro regionální rozvoj .......................................... 19

1.3 MARKETINGOVÝ MANAGEMENT DESTINACE ......................................................... 20

1.3.1 Marketing management ................................................................................ 20

1.3.2 Destinace cestovního ruchu .......................................................................... 20

1.3.3 Destinační management ............................................................................... 21

1.3.4 Organizace destinačního managementu ....................................................... 22

1.4 TAKTICKÝ MARKETING DESTINACE ....................................................................... 23

1.5 ADMINISTRATIVNÍ MARKETING DESTINACE .......................................................... 23

1.5.1 Marketingový plán ....................................................................................... 23

1.6 MARKETING V GASTRONOMII ............................................................................... 24

1.6.1 Vymezení základních pojmů ........................................................................ 24

1.6.2 Specifika služeb ........................................................................................... 24

1.6.3 Podstata marketingu v gastronomii .............................................................. 25

1.6.4 Marketing událostí........................................................................................ 26

1.6.5 Kulinářský turismus ..................................................................................... 26

2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VALAŠSKA ............................................... 28

2.1 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA REGIONU VALAŠSKO ......................................... 28

2.1.1 Územní vymezení Valašska ......................................................................... 28

2.1.2 Historie vzniku Valašska .............................................................................. 29

2.1.3 Pastevectví a salašnictví ............................................................................... 30

2.2 REGIONÁLNÍ FOLKLÓR .......................................................................................... 30

2.2.1 Lidové tradice ............................................................................................... 30

2.2.2 Valašské písně a tance .................................................................................. 31

2.2.3 Architektura na Valašsku ............................................................................. 32

2.3 VALAŠSKÁ GASTRONOMIE A KULINÁŘSTVÍ ........................................................... 33

2.3.1 Vývoj gastronomie na Valašsku ................................................................... 33

2.3.2 Suroviny charakteristické pro Valaško ......................................................... 33

2.3.3 Jídelní zvyklosti ........................................................................................... 33

2.3.4 Typické valašské pokrmy a nápoje ............................................................... 34

3 SHRNUTÍ TEORETICKÝCH POZNATKŮ ........................................................ 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 38

4 MARKETINGOVÉ AKTIVITY NA VALAŠSKU ............................................... 39

4.1 POSTAVENÍ VALAŠSKA V CESTOVNÍM RUCHU ....................................................... 39

4.1.1 Image oblasti ................................................................................................ 39

4.1.2 Geografické a klimatické podmínky ............................................................ 39

4.1.3 Dopravní infrastruktura ................................................................................ 40

4.1.4 Ubytovací kapacity ....................................................................................... 40

4.2 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOST ................................................................................... 41

4.3 PROPAGAČNÍ AKTIVITY REGIONU .......................................................................... 41

4.3.1 Internetové kanály ........................................................................................ 41

4.3.2 Média ............................................................................................................ 42

4.3.3 Tištěné propagační materiály ....................................................................... 42

4.3.4 Informační centra ......................................................................................... 42

4.3.5 Ostatní .......................................................................................................... 43

4.4 SPOLEČENSKÉ AKCE NA VALAŠSKU ...................................................................... 43

5 SOUČASNÝ STAV GASTRONOMIE NA VALAŠSKU ..................................... 44

5.1 ANALÝZA REGIONÁLNÍCH FIREM PRODUKUJÍCÍCH POTRAVINOVÉ VÝROBKY ......... 44

5.1.1 Regionální gastronomické produkty a jejich příslušní výrobci .................... 45

5.2 ANALÝZA NABÍDKY KULINÁŘSKÝCH UDÁLOSTÍ NA VALAŠSKU ............................ 48

5.2.1 Masopust ...................................................................................................... 48

5.2.2 Zabijačky a slavnosti klobás ......................................................................... 49

5.2.3 Hody ............................................................................................................. 49

5.2.4 Slavnosti guláše ............................................................................................ 50

5.2.5 Jarmarky ....................................................................................................... 50

5.2.6 Pivní slavnosti .............................................................................................. 50

5.2.7 Slavnosti slivovice a švestek ........................................................................ 50

5.2.8 Moštování ..................................................................................................... 51

5.2.9 Gastronomické festivaly ............................................................................... 51

5.2.10 Ostatní .......................................................................................................... 51

5.3 SWOT ANALÝZA REGIONU VALAŠSKO Z POHLEDU GASTRONOMIE....................... 52

5.3.1 Matematický model ...................................................................................... 53

6 ANALÝZA GASTRONOMICKÉHO FESTIVALU VE VELKÝCH

KARLOVICÍCH ...................................................................................................... 56

6.1 CHARAKTERISTIKA FESTIVALU ............................................................................. 56

6.1.1 Podstata Karlovského gastrofestivalu .......................................................... 56

6.1.2 Program ........................................................................................................ 56

6.2 SWOT ANALÝZA.................................................................................................. 57

6.3 ZHODNOCENÍ KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH STRÁNEK AKCE ..................................... 61

7 VÝSLEDKY ANALYTICKÝCH ŠETŘENÍ ......................................................... 62

8 PROJEKT GASTRONOMICKÉHO DNE NA VALAŠSKU .............................. 63

8.1 VÝCHODISKA PROJEKTU ....................................................................................... 63

8.2 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 64

8.3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................. 64

8.3.1 Zadavatel projektu, partneři a investor ......................................................... 64


[…]


Valašské“ postupně dostávají do povědomí konzumentů. Přestože si Valašsko vede na poli

cestovního ruchu čím dál lépe a návštěvníkům nabízí řadu atraktivních událostí, z nichž i ty

kulinářské, chybí zde akce věnovaná přímo čistě regionální gastronomii. Tohoto potenciálu

může být využito díky navrhovanému projektu. V neposlední řadě byla v rámci praktické

části diplomové práce vypracována na základě vlastního zúčastněného pozorování analýza

gastronomického festivalu ve Velkých Karlovicích, která mimo jiné sloužila jako inspirace

a podklad pro zpracovaný projekt.

Na základě provedených analýz byl vytvořen projekt s názvem „Ochutnejte Valašsko“.

Navržená jednodenní akce propaguje valašskou gastronomii skrze trh čistě regionálních

produktů, kde mají možnost se prezentovat jednotliví místní producenti potravinových vý-

robků, a celodenní typické valašské menu podávané v Restauraci a Hostinci Na Trojáku,

díky němuž mohou návštěvníci ochutnat pravou regionální kuchyni. Podpůrný program,

který je tvořen ukázkou řemesel, výstupem folklórního souboru a regionální kapely, do-

kresluje celkový valašský koncept gastronomického dne. Díky projektu se prezentuje mimo

jiné i sám areál Na Trojáku, pro který je akce navržena. To může vést ke zvýšení jeho vše-

obecné známosti a následně plynoucím ziskům na základě vyšší návštěvnosti.

Projekt je komplexně zpracován včetně podrobení časové, rizikové a nákladové analýze.

Vzhledem k tomu, že se jedná o první ročník události, je pojata jako nezisková akce, při-

čemž existuje možnost žádat o dotaci odboru kultury a památkové péče Zlínského kraje.

V případě úspěchu je možno v tradici valašského gastronomického dne pokračovat a násle-

dující ročníky pojmout již jako komerční akci zaměřenou mimo jiné i na dosažení zisku.
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Příloha I: Propagační materiály Valašska

Obrázek 8: Propagační brožury Valašska (IC Zlín, ©2016)
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Příloha II: Plakáty na vybrané gastronomické akce na Valašsku

Obrázek 9: Plakát 1 (Open air akce, ©2016)

Obrázek 10: Plakát 2 (Garden Food Festival, ©2016)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103

Obrázek 11: Plakát 3 (Open air akce, ©2016)

Obrázek 12: Plakát 4 (Gastronomické akce, ©2016)
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Obrázek 13: Plakát 5 (VMP, ©2010)
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Příloha III: Program Karlovského gastrofestivalu 2016

Středa 28. 9. 2016

 19:30 Ladění na Karlovský gastrofestival – Pavel Sapík, Terasa U Zlaté studně (Spa

hotel Lanterna)

Pátek 30. 9. 2016

 17:00 – Hudební podvečer U Dorňáků se skupinou Navalentym (Penzion U Dorňá-

ků)

 19:30 – Ladění na Karlovský gastrofestival – Pavel Sapík, Terasa U Zlaté studně

(Spa hotel Lanterna)

 21:00 – Champagne večírek (Cocktail bar Spa hotelu Lanterna)

Sobota 1. 10. 2016

 10:00 – 18:00 – Gastro tour s farmářským trhem (údolí Léskové)

 10:00 – 18:00 – Frgálová manufaktura (Gril srub Razula)

 11:30 – 16:00 – Soutěž o nejlepší valašskou klobásu (Penzion Pod Pralesem), vy-

hlášení vítězů v 17:00

 12:00 – 17:00 – Kuchařské show a zabíjačka na Galiku

 16:30 – 21:30 – Podvečerní party s degustací vín, míchaných nápojů a destilátů

Premiere Wines & Spirits (Wellness hotel Horal – terasa)

 19:30 – Michelinská galavečeře – Ákos Sárközi, restaurace Borkonyha, Maďar-

sko (Spa hotel Lanterna)

 21:00 – Bugsy’s bar na Valašsku (Cocktail bar Spa hotelu Lanterna)

Neděle 2. 10. 2016

 10:00 – 18:00 – Gastro tour s farmářským trhem (údolí Léskové)

 10:00 – 18:00 – Frgálová manufaktura (Gril srub Razula)

 13:00 – Michelinský oběd – Ákos Sárközi, restaurace Borkonyha, Maďarsko (Spa

hotel Lanterna)

 12:00 – 17:00 – Kuchařské show

 14:00 – 17:00 – Soutěž o nejlepší valašský frgál (Razula)

http://karlovskygastrofestival.cz/galavecere#sapik
http://karlovskygastrofestival.cz/program/dalsi-akce#dornaci
http://karlovskygastrofestival.cz/galavecere#sapik
http://karlovskygastrofestival.cz/vystavovatele/vina-a-dalsi-napoje#champagne
http://karlovskygastrofestival.cz/gastro-tour
http://karlovskygastrofestival.cz/program/dalsi-akce#manufaktura
http://karlovskygastrofestival.cz/zapojte-se-do-souteze-o-nejlepsi-klobasu
http://karlovskygastrofestival.cz/program/kucharske-show
http://karlovskygastrofestival.cz/galavecere#galavecere
http://karlovskygastrofestival.cz/vystavovatele/vina-a-dalsi-napoje#bugsys
http://karlovskygastrofestival.cz/gastro-tour
http://karlovskygastrofestival.cz/program/dalsi-akce
http://karlovskygastrofestival.cz/galavecere#obed
http://karlovskygastrofestival.cz/program/soutez-frgalu
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Příloha IV: Mapa Karlovského gastrofestivalu 2016

Obrázek 14: Mapa Karlovského gastrofestivalu (Karlovský gastrofestival, ©2016)

Příloha V: Platidlo Karlovského gastrofestivalu 2016

Obrázek 15: Valašský gastroš (Karlovský festival 2016 - vlastní naskenování)