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Téma DP: Projekt gastronomického dne na Valašsku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována kvalitně. Silnou stránkou je její teoretická část, ve které autorka prokázala

schopnost práce s informačními zdroji, jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Všechny

zdroje jsou v textu řádně citovány. Zvláště oceňuji kapitolu věnovanou charakteristice Valašska a jeho

gastronomie. Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ve které autorka analyzuje marketingové

aktivity Valašska a pomocí SWOT analýz současný stav gastronomie regionu a Karlovský gastrofestival,

který slouží jako inspirace pro navržený projekt. Drobné nedostatky bohužel spatřuji ve S WOT analýze

Karlovského gastrofestivalu. Provedené analýzy nicméně navazují na stanovený cíl práce i teoretické

poznatky, autorčiny závěry se jeví se jako logické. V praktické části autorka předkládá projekt vytvoření

eventu gastronomického dne "Ochutnejte Valašsko". Navržený projekt je zpracován poměrně kvalitně a

logicky navazuje na analytickou část, autorčiny návrhy jsou v souladu s cílem práce. Projekt je podroben

časové, nákladové a rizikové analýze. Slabou stránkou projektu je nákladová analýza, která dle mého

názoru není úplná a hlavně neodpovídá reálným cenám. V závěru práce autorka vyhodnocuje přínosy

projektu, ktrerý se i přes drobné nedostatky jeví jako realizovatelný. Cíl práce tedy hodnotím jako naplněný.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo by podle autorky měl být organizátorem eventu "Ochutnejte Valašsko"?

2. Jakou autorka předpokládá návštěvnost v prvním roce? Bude navržená lokalita schopna pojmout takové

množství návštěvníků?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 9. 5. 2017

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP